

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN
NHÀ THIẾU NHI

Số: 74-KH/NTN-CTPPCTĐ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phủ Nhuận, ngày 20 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình “Trải nghiệm nghề nghiệp”
Năm 2023-2024

Căn cứ kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi Thành phố năm học 2023 – 2024 với chủ đề “Thiếu nhi thành phố Bác chăm ngoan, học tốt, tiếp bước cha anh”; Nhà Thiếu nhi xây dựng kế hoạch tổ chức các chương trình “Trải nghiệm nghề nghiệp” năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức chương trình nhằm định hướng chọn nghề nghiệp phù hợp với năng lực, sở thích của đội viên góp phần định hướng nghề nghiệp cho các em trong tương lai.

2. Yêu cầu:

Nội dung đảm bảo ý nghĩa giáo dục, lan tỏa sâu. Hoạt động diễn ra thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian: Từ 7g30 đến 11g30 ngày 07/04/2024

2. Địa điểm: trường Du lịch và khách sạn Saigontourist (số 23/8 Hoàng Việt, Phường 04, Quận Tân Bình).

3. Đối tượng - số lượng:

- Đội viên tại các liên đội khối Trung học cơ sở (lớp 8, 9), mỗi đơn vị huy động 10 bạn tham gia.

* Lưu ý: mỗi trường cử nhất 01 đồng chí phụ trách lực lượng tham gia.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Lịch trình :

- 07g30 - 08g00: Tập trung lực lượng tại trường Du lịch và khách sạn Saigontourist;

- 08g00 - 08g30: Nghe hướng dẫn viên thông tin các nội dung trong chương trình. Tham gia các trò chơi vận động;

- 08g30 - 09g00: Trải nghiệm phòng thực hành các nghề của trường: tiếp tân khách sạn; quản lý nhà hàng; pha chế đồ uống, làm bánh;

- 09g00 - 11g00: Học gấp khăn; bày bàn tiệc; giao tiếp; pha chế đồ uống;

- 11g00: Kết thúc chương trình.

2. Đăng ký tham gia:

- Các đơn vị đăng ký danh sách lực lượng tham gia chương trình gửi danh sách đăng ký (*theo mẫu*) về Khoa CTPPCT Đội Nhà Thiếu nhi quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Trưởng ban: Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận Đoàn, Giám Đốc Nhà Thiếu nhi.

- Phó ban: Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội, Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi quận.

Và các thành viên:

- Đ/c Phạm Văn Đại, Trưởng Khoa TDTT Nhà thiếu nhi.

- Đ/c Nguyễn Văn An, Cán bộ Văn phòng Nhà Thiếu nhi.

- Đ/c Dương Hoàng Phát, Cán bộ khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà thiếu nhi.

- Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật, Cán bộ khoa Chính trị - Phương pháp Công tác Đội Nhà thiếu nhi

- Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Dung, cán bộ kế toán Nhà thiếu nhi.

2. Khoa Chính trị phương pháp công tác Đội :

- Xin ý kiến Ban Giám đốc về công tác tổ chức.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn vị.

- Chủ trì họp thống nhất nội dung, kinh phí tổ chức.

- Xây dựng chương trình tổng thể, dự trù kinh phí hoạt động.
- Liên hệ với trường du lịch và khách sạn Saigontourist chuẩn bị cơ sở vật chất cho chương trình.

3. Các đơn vị cơ sở:

- Đảm bảo huy động lực lượng tham gia xuyên suốt chương trình.
- Tự túc chuẩn bị phương tiện di chuyển và ăn uống cho đơn vị.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- 29/02/2024 – 20/03/2024: Xây dựng dự thảo kế hoạch;
- 20/03/2024 – 22/03/2024: Xin ý kiến và triển khai kế hoạch đến các đơn vị.
- Ngày 01/04/2024: Các đơn vị gửi danh sách tham gia
- Ngày 07/04/2024: Diễn ra chương trình “Trải nghiệm nghề nghiệp” năm học 2023 - 2024

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “Trải nghiệm nghề nghiệp” năm học 2023 - 2024 của Nhà Thiếu nhi quận đề nghị các đơn vị đảm bảo tham gia các nội dung theo kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- BGD NTN/TP;
- Khoa NVCS NTN/TP;
- Khoa CTPPCT Đội NTN/TP;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi;
- BGH, TPT khối THCS;
- Lưu: VP, NTN.

GIÁM ĐỐC



Huỳnh Anh Phương Thảo